<sup>16</sup> Quodlibet, a.a.O. ... Ita de iure naturali est quod filius antequam habeat usum rationis, sit sub cura patris; unde contra iustitiam naturalem esset, si puer antequam haberet usum liberi arbitrii, a cura parentum subtrahatur vel de eo aliquid ordinetur invitis parentibus.

<sup>17</sup> A.a.O. Postquam autem incipit habere usum liberi arbitrii, iam incipit esse suus, et potest quantum ad ea quae sunt iuris divini vel naturalis sibi ipsi providere; et tunc est inducendus ad fidem non coactione, sed persuasione; et potest etiam invitis parentibus consentire fidei et baptizari; non autem antequam habeat usum rationis.

<sup>18</sup> A.a.O. ... per quod datur intelligi, quod ad parentes pertinet providere filiis de sua salute, praecipue antequam habeant usum rationis.

<sup>19</sup> A.a.O., ad 3. *Dicendum quod iudaei sunt servi principum servitute civili, quae non excludit ordinem iuris naturalis vel divini.* Zur servitus iudaeorum s. W. P. Eckert, *Theologie und Rechtsprechung* (Anm. 12), 74 f. S. W. Baron, »Plenitudo of apostolic powers« and medieval »jewish serfdom«, in: *Ancient and Medieval Jewish History. Essays by S. W. Baron*, ed. L. A. Feldman, New Brunswick 1972, 284—307. B. Blumenkranz, *Le De regimine iudaeorum*: Ses modèles, son exemple, in: *Aquinas and Problems of His Time* (Anm. 12), 101—117. Der wichtige Text aus der *Epistola ad ducissam Brabantiae* lautet: quamvis ... Iudei merito culpe sue sint perpetue servituti addicti, et sic eorum res terrarum domini possint accipere tamquam sua, hoc tamen servato moderamine ut necessaria vite subsidia eis nullatenus subtrahantur ... Ed. Leon., t. XLII, Rom 1979, 375. — Zum historischen Kontext s. D. Berg, *Servitus Judaeorum. Zum Verhältnis des Thomas von Aquin und seines Ordens zu den Juden in Europa im 13. Jahrhundert*, in: *MM 19*, Berlin 1988, 439—458 (mit reicher Literatur). H. Liebeschütz, *Judaism and Jewry in the Social Doctrine of Thomas Aquinas*, in: *JJS 13* (1962) 57—81. A. Broadie, *Medieval Jewry through the Eyes of Aquinas*, in: *Aquinas and Problems of His Time* (Anm. 12), 57—68.

<sup>20</sup> A.a.O., ad 4 ... unde puer antequam usum rationis habeat, naturali ordine ordinatur in Deum per rationem parentum, quorum curae naturaliter subiacet; et secundum eorum dispositionem sunt circa ipsum divina agenda. Daß den Eltern die Sorge für das Religiöse anvertraut ist, sagt er auch in ad 5: *Providere autem pueris infidelium*

einen Sonderstatus haben, zeigt sich andernorts gelegentlich der Frage, ob man die Riten der Ungläubigen dulden darf.<sup>21</sup> Er bejaht das mit dem Hinweis, daß in den religiösen Formen der Juden einst der christliche Glaube präfiguriert war. Unsere Feinde geben somit ein ungewolltes Glaubenszeugnis, das auch uns zugutekommt. Gleich darauf — im Traktat über den Glauben eher unvermutet — bespricht Thomas erneut das Problem der Zwangstaufe. Daß er dies an einer Stelle tut, die keinen direkten Anlaß bietet, ist möglicherweise ein weiteres Indiz für den Rang der zeitgenössischen Kontroverse, auf die einzugehen er sich mehrfach genötigt sieht. Der Text ist mit dem des *Quodlibets* identisch, ein Zeichen, daß beide in einem engen chronologischen Zusammenhang stehen, der keine Zeit ließ, neue Probleme aufzuwerfen.<sup>22</sup>